

## به نام خدا

عنوان صورتجلسه: جلسه 29 فرهنگستان علوم پزشکی جنوب

تاریخ: یکشنبه ۱۴۰۴/۳/۴

مکان: سالن جلسات گروه اخلاق پزشکی دانشکده پزشکی

ساعت: ۷:۳۰ الی ۱۰

موضوع: پزشک خانواده

حاضرین: اساتید جناب آقایان/ سرکار خانم ها دکتر لنکرانی، دکتر ایمانیه، دکتر هاشمی، دکتر جولایی، دکتر نجابت، دکتر رازقی، دکتر محقق زاده، دکتر پاکشیر، دکتر لطفی، دکتر حسن زاده، دکتر حیدری، دکتر میرزائی، دکتر ایلامی، دکتر شهابی، دکتر ذاکری، دکتر توانگر، دکتر کشاورزی

حاضرین برخط: اساتید جناب آقایان/ سرکار خانم ها سرکار خانم دکتر چنگیز، جناب آقای دکتر عابدی (معاون بیمه سلامت)، دکتر مشایخ، دکتر براتی، دکتر وثوق، دکتر طاهری

موارد مورد بحث:

جناب آقای دکتر جولایی (مدیر برنامه ریزی و سیاست گذاری دانشگاه)

با توجه به موضوع پزشک خانواده در این جلسه جناب آقای دکتر جولایی گزارشی از تحقیقات انجام گرفته در شیراز به صورت کیفی و میدانی تشریح کردند و از آماده سازی بسته سیاستی و نشست ملی در قالب این موضوع به بحث و تبادل نظر پرداختند. ایشان ضمن اشاره به چندین مطالعات صورت گرفته در ارتباط با چالش های برنامه پزشک خانواده شهری که با حمایت دانشگاه علوم پزشکی شیراز و مرکز تحقیقات سیاست گذاری سلامت دانشگاه انجام گردیده اشاره نمودند. در پایان تشکیل اتاق فکر در زمینه پزشک خانواده را با اهمیت دانستند.

جناب آقای دکتر شهابی

در ادامه دکتر شهبابی در حدود ۳۰ دقیقه به ارائه تجربیات و مرور متون انجام گرفته از سال ۲۰۰۰ تاکنون در کشورهای مختلف جهان اعم از آمریکای شمالی، آمریکای جنوبی، کشور بریتانیا و ترکیه و پیامدهای مثبت ناشی از پوشش برنامه پزشک خانواده اعم از کاهش مرگ، کاهش هزینه، افزایش امید به زندگی، افزایش میزان واکسیناسیون کودکان، کاهش مرگ کودکان و مادران باردار پرداختند. ایشان با توجه به اجرای برنامه پزشک خانواده شهری در دو استان فارس و مازندران به یافته های یکی از مطالعات که بر اساس اجزای چارچوب Six building blocks که شامل تولید، تأمین مالی، ارائه خدمات، نیروی انسانی، نظام اطلاعاتی، تجهیزات و فناوری پزشکی به چالش ها و راهکارها پرداختند.

#### جناب آقای دکتر هاشمی (رئیس دانشگاه)

ایشان ضمن تشکر از طرح این موضوع در جلسه فرهنگستان جنوب و همچنین پیگیری های ریاست محترم جمهوری در راستای پیگیری برنامه پزشک خانواده ضمن توجه به تجربیات گذشته و مشکلات اجرای آن از زحمات استاد ایمانیه تشکر نمودند.

#### جناب آقای دکتر ایلامی (معاون بهداشتی)

گزارشی از وضعیت سلامت و بهداشت استان فارس ارائه نمودند. همچنین اشاره ای به تجربه شخصی خود در خارج از کشور در زمینه پزشک خانواده پرداختند.

#### جناب آقای دکتر لنکرانی (رئیس فرهنگستان جنوب)

ایشان ضمن تشکر از حضور اعضای محترم به ویژه ریاست دانشگاه ضمن اشاره به اینکه ۲۹ اردیبهشت ماه روز جهانی پزشک خانواده بود و تأکیدات ریاست محترم جمهوری جناب آقای دکتر پزشکیان در زمینه پزشک خانواده، به اقدامات صورت گرفته توسط مرکز سیاست گذاری سلامت شیراز و نگاه ۳۶۰ درجه ای به موضوع پزشک خانواده پرداختند. ایشان ضمن اینکه مشکل اجرا پژوهی نداریم به بحث سیستمیک داینامیک و توجه به گلوگاه از اجرا پژوهی اشاره نمودند.

#### جناب آقای دکتر ایمانیه

در ابتدا ضمن گرامی داشت رئیس جمهور فقیه شهید رئیسی، تنها راه موفقیت و اجرای پزشک خانواده را حضور پررنگ و روزانه معاون بهداشت وزیر در سطح وزارت خانه جهت پیگیری موضوع پزشک خانواده و گزارش به ریس جمهور و همچنین فعال شدن دو کمیته اجرایی و علمی دانستند. ایشان بحث تشویق و تنبیه و الکترونیکی شدن فرآیند ها و همچنین آموزش را جزء نظام مدیریتی در اجرای پزشک خانواده دانستند.

### **جناب آقای دکتر فرشید عابدی**

ایشان ضمن تشکر از انتخاب موضوع پزشک خانواده به فقدان برنامه عملیاتی پزشک خانواده در وزارت بهداشت اشاره ای نمودند.

### **جناب آقای دکتر نجابت**

در خصوص پزشک خانواده یا می بایست اصلاح کنیم یا کار متوقف گردد.

### **جناب آقای دکتر براتی**

تا عزم اجرای پزشک خانواده در وزارتخانه نباشد این برنامه اجرا نخواهد شد. ایشان به مشکلات اجرای طرح پزشک خانواده و تجربیات گذشته از جمله عدم تعهد سیاست گذار، عدم وجود گایدلاین، عدم تأمین منابع پایدار، عدم ردیف بوجه مستقل، تعارض منافع و مشکل پایش اشاره نمودند.

### **جناب آقای دکتر محقق زاده**

به بحث سالمندی و مراقبت در منزل، بحث درمان گیاهی در تهران که استاد ابوالقاسمی پیگیر هستند. به بحث داروهای مازاد مردم در منزل و بحث سلامت معنوی در کمک به پزشک خانواده اشاره نمودند.

### **جناب آقای استاد وثوق**

ایشان ضمن با اهمیت دانستن نقش فرهنگستان در موضوع و بحث نظام پزشکی خانواده این نقش را نیاز به بازتعریف دانستند و تاکید کردند چهارده بند سیاستهای کلی سلامت باید مبنای هر نوع اقدامی در نظام سلامت باشد .